
 
Servizio: DIREZIONE GENERALE
Settore: SEGRETERIA DI DIREZIONE

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 2141 del 10-12-2020
 

OGGETTO:
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO RELATIVO
ALL'ISTITUZIONE, COMPOSIZIONE E FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO PER
I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI (UPD) ASPAL – APPROVAZIONE DEL
REGOLAMENTO DEL PROCEDIMENTO DISCIPLINARE ASPAL.

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori
dei conti dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro;

DATO ATTO che il Direttore Generale dell’ASPAL Dott. Massimo Temussi ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico a
decorrere dal 26.10.2020 a seguito di nomina in qualità di Commissario Straordinario per la redazione del progetto di
attivazione dell'ARES, giusta deliberazione di Giunta Regionale n. 52/35 del 23.10.2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 53/31 del 28.10.2020 avente ad oggetto “Agenzia sarda per le politiche attive
del lavoro (ASPAL). Nomina Commissario straordinario” con la quale è stato nominato il dott. Aldo Cadau Commissario
straordinario dell’ASPAL fino al 31.12.2020;

VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono state attribuite le titolarità degli incarichi dirigenziali
dell’Aspal;

VISTA la Determinazione n. 814/ASPAL del 16.06.2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale del fabbisogno di
personale dell’Aspal - anni 2020/2022;

VISTA la nota n. 33734 del 22.06.2020 con cui l’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione ha
espresso parere favorevole alla programmazione triennale del fabbisogno del personale dell’ASPAL anni 2020-2022 e ha
rilasciato il nullaosta alla sua immediata esecutività;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s. m. e i.; 

VISTO il D.Lgs. 27 novembre 2009, n. 150 e s. m. e i., emanato in attuazione della Legge n. 15 del 4 marzo 2009 e in
particolare il Capo V del Titolo IV del predetto Decreto Legislativo; 

DETERMINAZIONE N. 2141/ASPAL DEL 10-12-2020     -     PROPOSTA N. 2337 DEL 10-12-2020

1/4



VISTO il D.Lgs. 25.05.2017 n. 75 recante ”Modifiche ed integrazioni al D. Lgs. 30.03.2001 n. 165”;

VISTI l’art. 60 L.R. 51/78 titolato “SANZIONI DISCIPLINARI”

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 150/2009, ed il D.Lgs n.75/2017 hanno introdotto sostanziali modifiche alle disposizioni di
cui agli artt. 55 e seg. del D.L.gs. n.165/2001, prevedendo nuove modalità procedurali nonché nuove ipotesi di responsabilità
disciplinare e relative sanzioni nei confronti del personale appartenente alle Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1,
comma 2, del medesimo D.L.gs. n. 165/2001;

VISTI gli artt. 55, 55 bis, 55 ter, 55 quater, 55 quinquies, 55 sexies, 55 septies, 55 octies del Decreto Legislativo n. 165/2001,
nel testo novellato dai sopra citati D. Lgs. N. 150/2009 e D. Lgs. N. 75/2017, recanti norme imperative in materia disciplinare,
e in particolare l’art. 55 bis, comma 2, il quale stabilisce che “Ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e
nell'ambito della propria organizzazione, individua l'ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili
con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”;

TENUTO CONTO di quanto previsto nella circolare n. 14/2010 del Dipartimento della funzione pubblica;

VISTA la LR 31/98, in particolare gli artt. 6 comma 1 lett.a) e 7, al fine di garantire la parità e le pari opportunità fra uomini e
donne;

VISTA la LR 31/98, in particolare gli artt. 49 e 50 in quanto applicabili;

VISTO il Codice di comportamento vigente del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e
delle Società partecipate, approvato con delibera della Giunta regionale n. 3/7 del 31/01/2014;

VISTO il Codice disciplinare, allegato E) del CCRL vigente per i dipendenti;

PRESO ATTO che nel dispositivo della Deliberazione n. 53/31 del 28.10.2020, la Giunta Regionale ha deliberato di dare
mandato al Commissario straordinario dell’ASPAL di “predisporre, in stretto raccordo e collaborazione con l'Organo politico e
la Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, un Piano che individui i
contenuti e le modalità di rivisitazione della L.R. n. 9/2016 e della riorganizzazione dell'ASPAL”;

CONSIDERATE le particolari specificità dell’ASPAL in relazione alla sua formazione ed alla sua mission istituzionale, nonché
la peculiare articolazione organizzativa territoriale e il rapido accrescimento dell’organico;

RITENUTO necessario e fondamentale, nell’ottica prevista dalla volontà del governo regionale, porre in essere un elemento
di riorganizzazione importante, procedendo all’istituzione e strutturazione dell’organizzazione e del funzionamento
dell’organismo interno che presiede alla corretta gestione del procedimento disciplinare, nonché alla regolamentazione del
procedimento stesso;

PRESO ATTO delle osservazioni e integrazioni alla bozza dei documenti regolatori derivanti dal confronto con il RPCT
ASPAL e con le Organizzazioni sindacali SADIRS e CGIL, queste ultime trasmesse in riscontro alla nota prot. 79148/ASPAL
del 25.11.2020, inviata per informazione preventiva a tutte le OO SS rappresentative del comparto, ex art.13, comma 1
CCRL vigente;
 

PER QUANTO SOPRA ESPRESSO
 

DETERMINA
 

Art. 1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Art. 2) Di istituire, in seno al Servizio risorse umane e formazione dell’ASPAL, l’Ufficio per il Procedimento Disciplinare, o più
brevemente U.P.D., riguardante tutto il personale dirigenziale e non dirigenziale che presta servizio presso l’ASPAL.

Art. 3) Di approvare il Regolamento relativo all’istituzione, composizione e funzionamento dell’Ufficio per i Procedimenti
disciplinari – UPD che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1).

Art. 4) Di approvare il Regolamento per i procedimenti disciplinari ASPAL (allegato 2) ed i suoi allegati (allegato A) e allegato
B), che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

Art. 5) Di dare mandato al Servizio risorse umane e formazione per la predisposizione di tutti gli atti comunque finalizzati a
rendere operativo l’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari ASPAL.

Art. 6) Di stabilire nel termine di trenta giorni dall’esecutività della presente determinazione la data di effettiva operatività
dell’Ufficio medesimo.

Art. 7) Di trasmettere la presente determinazione ed i suoi allegati al controllo di legittimità e di merito dell'Assessora del
lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale e all’Assessora degli affari generali, personale e riforma
della Regione ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera e) e dell’art. 4 della Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14.

Art. 8) Di trasmettere la presente determinazione alla Direzione Generale del Personale e riforma della Regione, alle
Organizzazioni Sindacali di categoria, al Collegio dei Revisori ASPAL, al RPCT ASPAL.

Art. 9) Di pubblicare la presente determinazione e suoi allegati nel sito istituzionale ASPAL nella sezione Statuto e
regolamenti nonché nella Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello Disposizioni Generali,
sottosezione di secondo livello Atti generali.

Art. 10) Di diffondere a tutto il personale ASPAL il contenuto della presente determinazione e i suoi allegati.
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 2141/ASPAL DEL 10-12-2020     -     PROPOSTA N. 2337 DEL 10-12-2020

2/4



 
Il funzionario incaricato: Dott.ssa Laura Borioni
 
 

DETERMINAZIONE N. 2141/ASPAL DEL 10-12-2020     -     PROPOSTA N. 2337 DEL 10-12-2020

3/4



 
 

Visto
Del direttore del DIREZIONE GENERALE

F.to DOTT. ALDO CADAU
 
 
 

Commissario Straordinario.
Dott. Aldo Cadau

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 2141/ASPAL DEL 10-12-2020     -     PROPOSTA N. 2337 DEL 10-12-2020

4/4


